
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO: EROGAZIONE DI € 40.000,00 A TITOLO DI CONTRIBUTO PER L'ATTIVITA' 
SVOLTA  NELL'ANNO  2024  DALL’ISTITUTO  DAVID  CHIOSSONE  IMPRESA  SOCIALE 
FINALIZZATA ALLA PROMOZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO NEI CONFRONTI DI 
MINORI  NON  VEDENTI  E  IPOVEDENTI  RESIDENTI  IN  LIGURIA  AI  SENSI  DELLA 
CONVENZIONE TRIENNALE 2023/2025 STIPULATA TRA ALISEO E L’ISTITUTO STESSO 
- DGR N.923/2024

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta regionale 17 novembre 2023,  n.  1102 ad oggetto 
completo  “Agenzia  Ligure  per  gli  Studenti  e  l’Orientamento  (ALiSEO)  –  Nomina  Direttore 
Generale”; 

RICHIAMATO il  decreto  21  agosto  2024,  n  204 avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  interne  sui 
provvedimenti e sulla corrispondenza- Approvazione”;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

RICHIAMATO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio del sistema scolastico e formativo 
relativo agli  anni 2011/2013, approvato con deliberazione del  Consiglio regionale – Assemblea 
Legislativa della Liguria 1° giugno 2011 n. 13 e prorogato ai sensi dell’art. 57 comma 5 della l.r. n. 
15/2006, in particolare per quanto attiene alle azioni per il diritto allo studio per gli studenti disabili;

RICHIAMATA  la  propria  determina  15  giugno  2023,  n.201  ad  oggetto:  “Presa  d’  atto  della 
Convenzione tra ALiSEO, Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento e l’Istituto Chiossone 
impresa sociale per il triennio 2023/2025” con la quale è stato disposto di: 

Determina Dirigenziale nr. 164 del 27/03/2025



a) prendere  atto  della  Convenzione  stipulata  in  data  7  giugno  2023  tra  ALiSEO,  Agenzia 
Ligure per gli Studenti e l’Orientamento, e l’Istituto David Chiossone Impresa Sociale volta 
alla  promozione del  diritto  allo  studio nei  confronti  di  minori  non vedenti  e  ipovedenti  
residenti in Liguria per il triennio 2023/2025;

b) dare  atto  che  l’efficacia  della  suddetta  Convezione  è  subordinata  al  trasferimento  delle 
necessarie risorse ad ALiSEO da parte di Regione Liguria;

c) rinviare a successivi  atti  l’erogazione all’Istituto David Chiossone Impresa Sociale delle 
quote  annuali,  qualora  le  risorse  regionali  siano  disponibili,  previa  verifica  da  parte  di  
ALiSEO della relazione di cui all’art. 6 della sopra citata Convenzione.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale 10 ottobre 2024, n. 923 avente ad oggetto: 
“Interventi per l’integrazione scolastica e formativa degli studenti disabili - individuazione delle 
risorse  finanziarie  per  l’anno 2024.  Impegno complessivo di  euro 1.740.000,00”,  trasmessa dal 
Responsabile del Settore Istruzione e Diritto allo Studio di Regione Liguria, con ns prot. n. 9566 del 
17 dicembre 2024;

ATTESO che la sopra citata deliberazione n. 923/2024, destina ad ALiSEO altresì la somma di euro 
40.000,00 da assegnare al finanziamento per l’attività svolta l’Istituto David Chiossone per l’anno 
2024 per l’inserimento autonomo degli studenti disabili visivi nella scuola e nei percorsi formativi, 
ai sensi della suddetta Convenzione;

PRESO ATTO che l’Istituto David Chiossone, ai sensi dell’art. 6 della sopra citata Convenzione, ha 
inviato  in  data  13  febbraio  2025  ad  ALiSEO la  relazione,  ns  protocollo  n.  974,  relativa  alla 
descrizione dell’attività svolta nell’anno 2024 corredata della rendicontazione delle spese sostenute 
per realizzare la suddetta attività. 

CONSIDERATO che, come indicato nella sopra citata relazione, le spese sostenute nell’ anno 2024 
per gli interventi, l’acquisto dei materiali finalizzati all’inserimento autonomo nella scuola degli  
utenti e del personale coinvolto nell’espletamento dell’attività ammontano complessivamente a € 
40.273,18;

VISTO il verbale sottoscritto in data 6 marzo 2025 (ns prot. n.  1886 del 20 marzo 2025) relativo 
alla verifica dell’attività svolta effettuata in data 19 febbraio 2025, attraverso la piattaforma Teams,  
con i referenti dell’Istituto David Chiossone Impresa Sociale e i funzionari del Servizio Benefici 
Economici di ALiSEO, da cui si rileva la regolarità della documentazione prodotta;

PRESO ATTO che l’art. 4 della sopra citata Convenzione prevede che la quota annua complessiva 
da erogare,  sulla  base di  quanto risultante dalla  relazione annuale,  all’Istituto David Chiossone 
Impresa Sociale ammonti a € 40.000,00;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  alla  liquidazione  di  €  40.000,00  all’Istituto  David 
Chiossone  Impresa  Sociale  a  titolo  di  contributo  per  l’attività  svolta  nell’anno  2024  per 
l’inserimento autonomo degli studenti disabili visivi nella scuola e nei percorsi formativi ai sensi 
della suddetta Convenzione;



ATTESO che il Budget Economico Triennale 2025-2027 è stato approvato con decreto 27 dicembre 
2024, n. 311;

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Benefici Economici;

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di prendere atto della deliberazione di Giunta regionale 10 ottobre 2024, n. 923 ad oggetto 
“Interventi per l’integrazione scolastica e formativa degli studenti disabili - individuazione 
delle risorse finanziarie per l’anno 2024. Impegno complessivo di euro 1.740.000,00” che 
destina ad ALiSEO altresì la somma di euro 40.000,00 da assegnare al finanziamento per 
l’attività  svolta  dall’Istituto  David  Chiossone  Impresa  Sociale  per  l’anno  2024  per 
l’inserimento autonomo degli studenti disabili visivi nella scuola e nei percorsi formativi, ai 
sensi della Convenzione triennale 2023/2025 stipulata in data 7 giugno 2023 tra ALiSEO, 
Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento, e l’Istituto David Chiossone;

2. di imputare al conto “Contributi per l'integrazione scolastica e formativa disabili” l'importo 
di € 40.000,00;

3. di procedere al pagamento di € 40.000,00 in favore dell’Istituto David Chiossone Impresa 
Sociale – Corso Armellini, 11 - 16122 Genova – Codice Fiscale 80018010100 e Partita Iva 
02388850105,  mediante  accredito  sul  conto  corrente  bancario  –  codice  Iban 
IT19X0333201400000000962917 a titolo di contributo per l’attività svolta nell’anno 2024 
dall’Istituto stesso per l’inserimento autonomo degli studenti disabili visivi, nella scuola e 
nei percorsi formativi ai sensi della Convenzione stipulata in data in data 7 giugno 2023 tra 
ALiSEO e l’Istituto David Chiossone Impresa Sociale per il triennio 2023/2025;

4. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente ne 
attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-03-27T18:06:18+0100
	MASSIMO ARAMINI




